


CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

Ordinanza N. 23
Data di registrazione 25/09/2022

OGGETTO:

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA DI 
TRATTO STRADALE COMUNALE DEL LUNGOMARE PONTINO 
A SEGUITO DI CEDIMENTI DEL PIANO STRADALE CAUSATI 
DALLE CONDIZIONI METEO AVVERSE DEL 25/09/2022.

SETTORE II - POLIZIA LOCALE

IL SINDACO

PREMESSO che il tratto di strada comunale "Lungomare Pontino" compreso tra Via Sacramento e Strada 
della Lavorazione, a causa delle forti e copiose precipitazioni che si sono abbattute sulla costa di Sabaudia in 
data odierna, risulta in alcuni punti gravemente danneggiato con smottamenti degli argini dunali e 
conseguenti cedimenti del piano stradale tali da ridurre drasticamente la carreggiata e le condizioni minime 
di sicurezza stradale;

CONSIDERATO quanto emerso dall’accertamento congiunto effettuato con il personale del Comando di 
Polizia Locale e rilevata la pericolosità del tratto del Lungomare Pontino compreso tra la Via Sacramento e 
Strada della Lavorazione, considerando inoltre l’eventuale potenziale insidia dovuta dalla mancanza di 
illuminazione del tratto stradale in questione;

RITENUTO di dover intervenire con urgenza, adottando tutte le misure di cautela per la pubblica incolumità 
ed adottare provvedimenti atti a garantire la necessaria sicurezza del traffico nella suddetta strada comunale;

VISTI il D. Lgs. del 30 aprile 1992, n. 285 - Nuovo Codice della Strada ed il  D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 
 Regolamento di Esecuzione;

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 -  Codice della Protezione e difesa civile;

VISTO l’art. 54 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

RITENUTI pertanto sussistenti i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed 
urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica;

O R D I N A

A far data dal 25 settembre 2022 e sino al permanere delle condizioni di pericolo, l’immediata chiusura con 
interdizione al transito pedonale e veicolare del Lungomare Pontino tratto compreso tra Via Sacramento e 
Strada della Lavorazione;

DISPONE



L’immediata esecuzione del provvedimento con installazione delle barriere (transenne) e della prescritta 
segnaletica stradale di avviso ed interdizione al transito;

Che la presente Ordinanza venga resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
comunale oltre divulgazione dell’avviso nei siti istituzionali;

La trasmissione per la notifica del presente atto a:

 Comando Polizia Locale di Sabaudia;

 Stazione Carabinieri di Sabaudia;

 Comando Guardia di Finanza di Sabaudia;

 Stazione Carabinieri Forestali di Sabaudia;

 Comando Prov.le VV. F. di Latina;

 Servizio ARES 118 di Latina;

 Gruppo comunale di Protezione civile;

 Settore Lavori Pubblici Comune di Sabaudia;

 Settore Affari Generali Comune di Sabaudia.

 Questura di Latina;

 Prefettura di Latina.

INFORMA

Che ai sensi della Legge n. 241/1990, avverso il presente provvedimento, è ammesso il Ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro il termine di sessanta giorni dalla notifica o pubblicazione dello 
stesso o in alternativa Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni dalla 
stessa data.

Il Sindaco
ALBERTO MOSCA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


